



Por un mundo delicioso

RESULTADOS FINANCIEROS 2Q 2021



Fitch Ratings subió la calificación de largo plazo de Alpina Productos Alimenticios S.A. BIC (Alpina) a 'AAA (col)' y afirmó la calificación de corto plazo en 'F1+(col)'.



Alpina inició un plan de vacunación interna para todos sus empleados a través del programa liderado por la ANDI y el Gobierno Nacional.



Alpina lideró por tercer año consecutivo el Índice de Inversión Social Privada (IISP), destacando la labor de la compañía por garantizar seguridad alimentaria y desarrollar el campo colombiano, generando oportunidades para comunidades de ganaderos y campesinos en todo el país.



Alpina continuó impulsando su Nueva Esencia con una nueva línea de productos de Origen Vegetal a base de marañón.

2Q 2021

Separados

COP en Millones	2Q 2020	2Q 2021	% Crec.
Ventas Netas	430,055	404,778	-5.9%
Costo de Ventas	243,160	228,200	-6.2%
Utilidad Bruta	186,895	176,578	-5.5%
% Margen Bruto	43.5%	43.6%	
Gastos Operacionales	120,135	120,180	0.0%
EBITDA	66,760	56,398	-15.5%
% Margen EBITDA	15.5%	13.9%	
D&A	(21,249)	(21,217)	-0.2%
Ingresos No operacionales	6,276	3,960	-36.9%
Egresos No operacionales	(18,910)	(9,034)	-52.2%
Diferencia en cambio	246	(119)	-148.5%
Gasto Intereses	(10,282)	(7,844)	-23.7%
EBT	22,841	22,144	-3.1%
Provisión Impuestos	(3,319)	(8,679)	161.5%
Utilidad Neta	19,522	13,465	-31.0%
% Margen Neto	4.5%	3.3%	
Deuda Bruta	490,349	480,973	
Caja	41,470	72,395	
Deuda neta/EBITDA	3.4x	3.5x	

E
S
T
A
D
O

R
E
S
U
L
T
A
D
O
S



Por un mundo
delicioso

E
S
T
A
D
O
R
E
S
U
L
T
A
D
O
S



Por un mundo
delicioso

COP en Millones	2020	2021	% Crec.
Ventas Netas	893,228	821,879	-8.0%
Costo de Ventas	505,084	459,850	-9.0%
Utilidad Bruta	388,144	362,029	-6.7%
% Margen Bruto	43.45%	44.05%	
Gastos Operacionales	256,876	244,689	-4.7%
EBITDA	131,268	117,340	-10.6%
% Margen EBITDA	14.70%	14.28%	
D&A	(42,133)	(41,995)	-0.3%
Ingresos No operacionales	8,726	8,045	-7.8%
Egresos No operacionales	(27,879)	(16,764)	-39.9%
Diferencia en cambio	2,447	15	-99.4%
Gasto Intereses	(21,721)	(16,658)	-23.3%
EBT	50,708	49,983	
Provisión Impuestos	(15,227)	(18,216)	19.6%
Utilidad Neta	35,481	31,767	-10.5%
% Margen Neto	4.0%	3.9%	
Deuda Bruta	490,349	480,973	
Caja	41,470	72,395	
Deuda neta/EBITDA	3.4x	3.5x	

Ene- Jun 2021

Separados

Junio 2021

Separados

COP MM	Dic-20	Jun-21	%Var
Efectivo y equivalentes al efectivo	41,470	72,395	74.6%
Deudores	171,568	135,263	-21.2%
Inventarios	151,206	132,387	-12.4%
Gastos pagados por anticipado	3,658	5,590	52.8%
Instrumentos Derivados	19	212	1036.8%
Activos por impuestos	33,669	37,377	11.0%
Inversiones en subsidiarias y asociadas	128,125	136,274	6.4%
Otras Inversiones	28	28	0.0%
Plusvalía	30,398	33,269	9.4%
Activos intangibles distintos de la plusvalía	56,944	52,527	-7.8%
Propiedades, planta y equipo	437,869	424,966	-2.9%
Activos por derechos de Uso	146,721	140,709	-4.1%
Total Activos	1,201,675	1,170,997	-2.6%
Obligaciones financieras	350,296	393,325	12.3%
Pasivos por arrendamiento (NIIF 16)	161,441	156,359	-3.1%
Cuentas comerciales por pagar	321,141	269,678	-16.0%
Instrumentos derivados	262	87	-66.6%
Pasivos por beneficios a empleados	43,130	40,183	-6.8%
Impuestos tasas y gravámenes	27,338	25,036	-8.4%
Provisiones	13,547	13,427	-0.9%
Otros pasivos	3,143	4,120	31.1%
Bonos	140,053	87,648	-37.4%
Total Pasivos	1,060,351	989,863	-6.6%
Total Patrimonio	141,324	181,133	28.2%
Total Pasivo y Patrimonio	1,201,675	1,170,998	-2.6%



2020- 2021 (Ene - Jun)

Separados

I
N
D
I
C
A
D
O
R
E
S

LIQUIDEZ (VECES)

	2020	2021
Activo corriente / Pasivo corriente	0.8	1.0
Activo corriente / Pasivo financiero corriente**	4.4	29.9
Activo corriente / Pasivo financiero total	0.9	0.8
Activo total* / Pasivo total	1.2	1.2

DEUDA

Pasivo Total / Activo Total	83.5%	84.5%
Deuda financiera / Activo total	39.4%	41.1%
Deuda financiera / Patrimonio	2.4	2.7
Deuda financiera total / Pasivo total	47.2%	48.6%

EFICIENCIA

Margen bruto	41.3%	41.7%
ROA	2.9%	2.7%
ROE	17.4%	17.5%



Por un mundo
delicioso



Por un mundo delicioso

ANEXOS

2020- 2021 (Ene - Jun)

Consolidados

I
N
D
I
C
A
D
O
R
E
S

LIQUIDEZ (Veces)

	2020	2021
Activo corriente / Pasivo corriente	0.9	1.1
Activo corriente / Pasivo financiero corriente	4.8	24.6
Activo corriente / Pasivo financiero total	1.0	0.9
Activo total / Pasivo total	1.2	1.2

DEUDA

Pasivo Total / Activo Total	84.1%	83.1%
Deuda financiera / Activo total	38.3%	39.8%
Deuda financiera / Patrimonio	2.4	2.4
Deuda financiera total / Pasivo total	45.5%	48.0%

EFICIENCIA

Margen bruto	40.5%	41.7%
ROA	2.9%	2.4%
ROE	18.3%	14.3%



Por un mundo
delicioso



Por un mundo delicioso

GRACIAS